Дело № 1-228/20

(35RS0001-01-2019-002518-07)

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

Санкт-Петербург 22 мая 2020 года

Невский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Горобца С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Невского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Логинова В.Ю., представившего удостоверение № 984 и ордер № А 1853339 от 27.01.2020, 

при секретаре Огневой А.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, содержащегося под стражей в связи с задержанием и в порядке меры пресечения по данному уголовному делу с 13.06.2019 по 21.05.2020, 

обвиняемого в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, а также преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Не позднее августа 2018 года у лица, использующего сетевое имя (nickname) - «DarkGin» (далее - «DarkGin»), обладающего организаторскими способностями, лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний и владения программными продуктами различных версий («Skype», «Telegram»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет - мессенджеров), осведомленного о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, возник преступный умысел на создание устойчивой организованной группы для совершения тяжких и особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории ряда регионов Российской Федерации, а именно: города Санкт-Петербурга и Ленинградской области, Нижегородской, Владимирской, Вологодской, Калининградской областей, Республики Татарстан и Чувашской Республики.

Структура устойчивой организованной группы предполагала включение в свой состав лиц, выполняющих строго определенные роли, такие как:

- «руководителя и организатора» группы, осуществлявшего общее руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, получение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, организацию их беспрепятственного и беспрерывного сбыта, а также транспортировки и хранения, распределение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, подбор и вовлечение в состав организованной группы новых участников для исполнения ролей «операторов», «кураторов», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков»;

- «оператора» и «куратора», ведущих обезличенную переписку с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», координирующих действия других участников организованной группы, занимавшихся оборудованием тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории города Санкт-Петербурга и Ленинградской области, Московской, Нижегородской, Владимирской, Вологодской, Калининградской областей, Республики Татарстан и Чувашской Республики, осуществляющих, наряду с «руководителем и организатором» группы, подбор и вовлечение в её состав новых участников для исполнения ролей «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», а также разрешавших вопросы распределения вознаграждения и наложения штрафов, принимавших отчеты от «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» о количестве оборудованных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами;

- «оптовых закладчиков», занимавшихся незаконным хранением предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, расфасовкой наркотических средств и психотропных веществ в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудованием тайников с «оптовыми» партиями наркотических средств и психотропных веществ для их обезличенной передачи «закладчикам» для последующего розничного сбыта, а также оборудованием тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами;

- «розничных закладчиков», занимавшихся оборудованием тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой, иное лицо - «DarkGin» разработало схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, возложив на себя в составе организованной группы роль «организатора», «руководителя» и «координатора», определив для себя следующие функции:

- разработать схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ приобретателям;

- подыскать источники получения наркотических средств и психотропных веществ, наладить беспрепятственный и беспрерывный сбыт наркотических средств и психотропных веществ;

- подыскать членов организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ и наладить с ними контакт;

- подыскать необходимые компьютерные средства для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также оборудование и расходные материалы (упаковочный материал) для фасовки наркотических средств и психотропных веществ;

- установить роль каждого члена организованной группы, определив его обязанности;

- создать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» аккаунт для размещения рекламы наркотических средств и психотропных веществ, общения с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, и соучастниками преступлений - членами организованной группы;

- подыскать помещение для незаконного хранения и расфасовки наркотических средств и психотропных веществ, а также для размещения «рабочего места» «оператора» по сбыту наркотических средств и психотропных веществ;

- провести рекламные акции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- определить меры конспирации между членами организованной группы от правоохранительных органов и противодействия в случае их задержания;

- с целью усовершенствования схемы получения денежных средств, добытых в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, для оплаты вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ участникам организованной группы, использовать пиринговую платежную систему, использующую расчетную единицу - криптовалюту «биткойн», соответственно, средства участникам организованной группы поступают в криптовалюте «биткойн» через пиринговую платежную систему на открытые ими «биткойн кошельки», что исключает возможные вмешательства внешнего администратора (банков, налоговых органов, правоохранительных, судебных и иных государственных органов) по отмене, блокировке, оспариванию или принудительному совершению любых транзакций с указанными денежными средствами. При этом обмен криптовалюты «биткойн» производится в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на запрещенной в Российской Федерации интернет - площадке «Hydra.onion» через электронные расчетные счета, открытые в электронной платежной системе «Qiwi» (Qiwi кошелек) в АО «КИВИ банк», предоставляемые интернет - площадкой «Hydra.onion», а также осуществлять денежные переводы участникам организованной группы с использованием банковских карт иных лиц, не осведомленных о преступных намерениях, организовывать тайники с денежными средствами для участников организованной группы;

- после выполнения указанных мероприятий приступить к непосредственному совершению преступлений и получению дохода от незаконной деятельности.

При осуществлении незаконной преступной деятельности участники организованной группы выработали меры конспирации и противодействия документированию их преступной деятельности, а именно:

- общение участников группы с организатором и руководителем происходило путем текстовой переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программные обеспечения «Skype», «Telegram», исключая как непосредственный, так и любые визуальные и голосовые контакты;

- отсутствие у лиц, выполнявших роли «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», которые подвергались максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, сведений друг о друге, других участниках группы, в том числе о её организаторе и руководителе;

- передача наркотических средств от руководящих членов группы «оптовым закладчикам» и от «оптовых закладчиков» - «розничным закладчикам», а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приобретателям производилась только через заранее оборудованные потайные места, исключая непосредственный контакт между ними;

- для получения оплаты за наркотические средства и психотропные вещества от приобретателей, а также для расчетов с участниками организованной группы использовался платежный сервис через электронные расчетные счета, открытые в электронной платежной системе «Qiwi» (Qiwi кошелек) в АО «КИВИ банк»; для расчетов с участниками организованной группы, помимо указанной схемы, также использовалась пиринговая платежная система, использующая расчетную единицу - криптовалюту «биткойн», ресурсы Интернет - сайтов, открывающих доступ к Интернет - биржам, предоставляющим услуги по проведению финансовых операций в указанной криптовалюте, а также ее конвертации в другие виды валют, в том числе российские рубли;

- одним из обязательных условий при вступлении в состав организованной группы для лиц, выполнявших роли «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков», в целях заручиться доверием руководителей, обеспечить исполнение сторонами своих обязательств и предотвратить возможную утрату передаваемых наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, был обязательный взнос последними денежных средств в размере 5000 рублей в качестве залога на счета, указанные «организатором» группы.

Иное лицо - «DarkGin» согласно разработанному плану совершения преступлений разработало схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ приобретателям, согласно которой приобретатель, желающий приобрести наркотические средства и психотропные вещества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обращался к «оператору», осуществляющему сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и оговаривал с ним условия незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а именно массу наркотических средств и психотропных веществ, и их стоимость, а также способы оплаты через пиринговую платежную систему, куда покупателю было необходимо перевести денежные средства в счет оплаты стоимости наркотических средств и психотропных веществ. После оплаты стоимости наркотических средств и психотропных веществ приобретатель сообщал «оператору» сведения об оплате, после чего «оператор», проверив указанный платеж, сообщал приобретателю место нахождения тайника с наркотическими средствами и психотропными веществами, заранее организованными в различных районах на территории города Санкт-Петербурга и Ленинградской области, Нижегородской, Владимирской, Вологодской, Калининградской областей, Республики Татарстан и Чувашской Республики. На основании разработанной схемы, незаконный сбыт приобретателям наркотических средств и психотропных веществ осуществлялся бесконтактным способом.

Согласно разработанному плану совершения преступлений, иное лицо - «DarkGin», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскало источники приобретения наркотических средств и психотропных веществ, наладило их беспрепятственный и беспрерывный сбыт; подыскало необходимые компьютерные средства с установленным программным обеспечением для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрело оборудование и расходные материалы для фасовки наркотических средств и психотропных веществ (упаковочный материал); создало в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на запрещенной в Российской Федерации интернет - площадке «Hydra.onion» интернет - магазин «DARK STORE» для размещения рекламы наркотических средств и психотропных веществ, общения с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, и соучастниками преступлений - членами организованной группы; получило доступ в пиринговую платежную систему, использующую расчетную единицу - криптовалюту «биткойн» через электронные расчетные счета, открытые в электронной платежной системе «Qiwi» (Qiwi кошелек) в АО «КИВИ банк», предоставляемые запрещенной в Российской Федерации интернет - площадкой «Hydra.onion», для получения денежных средств от приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, оплаты стоимости новых партий наркотических средств и психотропных веществ, а также расчета между членами организованной группы; наладило систему осуществления денежных переводов участникам организованной группы с использованием банковских карт иных лиц, неосведомленных о преступных намерениях, организации тайников с денежными средствами для участников организованной группы; подыскало помещение, для незаконного хранения и расфасовки наркотических средств; определило меры конспирации между членами организованной группы от правоохранительных органов, и противодействия в случае их задержания, а именно: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ приобретателям, оплата денежных средств за сбытые наркотические средства и психотропные вещества путем использования пиринговой платежной системы, использующей расчетную единицу - криптовалюту «биткойн» через электронные расчетные счета, открытые в электронной платежной системе «Qiwi» (Qiwi кошелек) в АО «КИВИ банк», предоставляемые запрещенной в Российской Федерации интернет - площадкой «Hydra.onion», применение специальных, «сленговых» выражений в ходе общения, понятных только членам организованной группы, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, расфасовка и помещение в тайники наркотических средств и психотропных веществ, определило модель поведения членов организованной группы, в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов, а также определило систему поощрений участников организованной группы как способ подчинения своему влиянию и установлению финансовой или психологической зависимости закладчика от руководителя.

Далее иное лицо - «DarkGin» согласно плану совершения преступлений, преследуя цель материальной выгоды, имея единый преступный умысел, направленный на длительное осуществление преступной деятельности, а именно неоднократное совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ организованной группой, распределило роли и возникающие из них взаимные обязательства, тем самым определило слаженный механизм функционирования организованной группы.

Иное лицо - «DarkGin» согласно преступному плану совершения преступлений и распределения ролей, должно было осуществлять действия по: развитию незаконной деятельности интернет-магазина; общему руководству и координации действий организованной группы; осуществлению постоянного контроля над действиями всех участников организованной группы; получению и распределению доходов, полученных от сбыта наркотических средств и психотропных веществ; контролю над соблюдением определенных условий конспирации от правоохранительных органов; поощрению «закладчиков» за организацию тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами как способу подчинения своему влиянию и установлению финансовой или психологической зависимости «закладчика» от «организатора и руководителя»; а также иные действия, направленные на повышение устойчивости и эффективности действий созданной им организованной группы.

Кроме того, иное лицо - «DarkGin» должно было для последующего незаконного сбыта осуществлять получение крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, наладить их беспрепятственный и беспрерывный сбыт; обеспечивать и контролировать незаконное хранение и расфасовку наркотических средств и психотропных веществ; передачу членам организованной группы для помещения в тайники в целях непосредственного сбыта потребителям наркотических средств и психотропных веществ; выполнять роль «оператора» и «куратора» - осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ с приобретателями, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»; обсуждать условия продажи наркотических средств и психотропных веществ, способы оплаты посредством криптовалюты «биткойн» через электронные расчетные счета, открытые в электронной платежной системе «Qiwi» (Qiwi кошелек) в АО «КИВИ банк», предоставляемые интернет - площадкой «Hydra.onion»; получать от «закладчиков» сведения о месте расположения «закладки» - спрятанном свертке с наркотическим средством или психотропным веществом в малозаметном месте - тайнике, и сообщать данные сведения приобретателям наркотического средства или психотропного вещества; контролировать количество наркотических средств и психотропных веществ у «закладчиков» и передавать им ежедневные заявки о необходимости изготовления ими «закладок» с наркотическими средствами или психотропными веществами; получать часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

Реализуя свои преступные действия, иное лицо - «DarkGin», в процессе создания организованной группы, с целью расширения сферы своей преступной деятельности и увеличения объема получаемой от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ прибыли, усиления мер конспирации, в разное время привлекло в организованную группу «операторов» и «кураторов», контролирующих сбор оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, с последующим помещением в тайники более мелких партий наркотических средств и психотропных веществ; «закладчиков», организующих на территории ряда регионов Российской Федерации тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами для непосредственного сбыта приобретателям, а именно: в августе 2018 года - ФИО3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве) и в разное время ряд иных лиц, осуществляющих в организованной группе как деятельность «операторов» и «кураторов» («Чародей» и другие лица), так и деятельность «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков».

Участники организованной группы, давая свое согласие на участие в деятельности по распространению наркотических средств и психотропных веществ, знали о существовании организатора и руководителя группы, а также о существовании других ее членов, несмотря на отсутствие непосредственного контакта и личного знакомства, имели общую цель - незаконное обогащение от сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Сознание и воля каждого члена организованной группы охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других участников группы. Свой преступный умысел участники организованной группы реализовывали в соответствии с установленным руководителем планом преступной деятельности. Данный план предусматривал конкретные роли для каждого участника, эффективность взаимодействия которых определяла достижение преступного результата - совершение ряда умышленных преступлений для наибольшего личного обогащения.

В задачи «операторов» и «кураторов», роль которых выполняли «Чародей» и другие лица, входило: осуществление переговоров о незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ с приобретателями, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»; обсуждение условий продажи наркотических средств и психотропных веществ; способов оплаты за наркотические средства и психотропные вещества посредством электронных платежей через расчетные счета, открытые в электронной платежной системе «Qiwi» (Qiwi кошелек) в АО «КИВИ банк»; получение от «закладчиков» сведений о месте расположения «закладки» - спрятанном свертке с наркотическим средством и (или) психотропным веществом в малозаметном месте - тайнике, и сообщение данных сведений приобретателям наркотического средства и (или) психотропного вещества; контроль за поступлением от приобретателей наркотических средств и психотропных веществ денежных средств на лицевые счета системы «Qiwi» (Qiwi кошелек) в АО «КИВИ банк»; контроль за количеством наркотических средств и психотропных веществ у «закладчиков», передача им заявок о необходимости организации ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; разрешение спорных вопросов между приобретателями и участниками организованной группы.

В задачи «закладчиков», роль которых выполняли ФИО3, ФИО2 и иные лица, входило: получение от «организатора и руководителя» - «DarkGin», а также от «операторов» и «кураторов», «Чародея» и других лиц, выполняющих указанную роль, сведений о местонахождении оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ и сроке организации тайников; получение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, транспортировка, фасовка и хранение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ до момента незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ посредством организации тайников на территории ряда регионов Российской Федерации, а именно: города Санкт-Петербурга и Ленинградской области, Нижегородской, Владимирской, Вологодской, Калининградской областей, Республики Татарстан и Чувашской Республики; сообщение через информационно телекоммуникационную сеть «Интернет» «организатору и руководителю» - «DarkGin», а также «оператору» и (или) «куратору», «Чародею» и другим лицам, выполняющим указанные роли, места тайника - «закладки» путем отправления текстовых и фото-сообщений с указанием координат; четкое и неукоснительное выполнение указаний «организатора и руководителя» - «DarkGin», а также «операторов» и «кураторов», «Чародея» и других лиц, выполняющих указанные роли; владение и использование методов конспирации при оборудовании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, исключающими попадание в поле зрения правоохранительных органов и рядовых граждан; получение в качестве оплаты за организацию тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами денежных средств или иной выгоды.

Все участники организованной группы обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», что являлось обязательным условием вступления в её состав, а также использовали при осуществлении преступной деятельности многофункциональные мобильные телефоны, позволяющие работать с многочисленными видами программного обеспечения - «смартфоны», «планшетные компьютеры» и переносные персональные компьютеры - «ноутбуки». Обозначение мест нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами производилось членами организованной группы путем их фотографирования и текстовой привязки к определенным адресам, с использованием возможностей имевшихся у них указанных технических устройств.

Член организованной группы ФИО3, согласно преступному плану и распределению ролей, получив от «организатора и руководителя» - «DarkGin», а также от «операторов» и «кураторов», «Чародея» и других лиц, выполняющих указанную роль, сведения о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств и психотропных веществ, должен был забирать оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ из тайников, оборудованных другими лицами - членами организованной группы на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, незаконно перевозить, хранить, фасовать, и по указанию «организатора и руководителя» - «DarkGin», а также «операторов» и «кураторов» «Чародей» и других лиц, выполняющих указанную роль, посредством тайников, организованных им на территории ряда регионов Российской Федерации, а именно: города Санкт-Петербурга и Ленинградской области, Нижегородской, Владимирской, Вологодской, Калининградской областей, Республики Татарстан и Чувашской Республики, непосредственно незаконно сбывать потребителям наркотических средств и психотропных веществ, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информировать «организатора и руководителя» - «DarkGin», а также «операторов» и «кураторов», «Чародея» и других лиц, выполняющих указанную роль, в качестве оплаты за организацию тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами получать часть денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, или иную выгоду.

Член организованной группы ФИО2, согласно преступному плану и распределению ролей, получив от «организатора и руководителя» - «DarkGin», а также от «операторов» и «кураторов», «Чародея» и других лиц, выполняющих указанную роль, сведения о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств и психотропных веществ, должен был забирать оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ из тайников, оборудованных другими неустановленными лицами - членами организованной группы на территории Московской области, незаконно перевозить их на территорию Санкт-Петербурга, незаконно хранить, фасовать и по указанию «организатора и руководителя» «DarkGin», «операторов» и «кураторов», «Чародея» и других лиц, выполняющих указанную роль, посредством тайников, организованных им на территории Санкт-Петербурга, непосредственно незаконно сбывать потребителям наркотических средств и психотропных веществ, а также передавать ФИО3 и другим членам организованной группы, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств и психотропных веществ, о чем информировать «организатора и руководителя» - «DarkGin», «операторов» и «кураторов», «Чародея» и других лиц, выполняющих указанную роль, в качестве оплаты за организацию тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами получать часть денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, или иную выгоду.

При этом, с целью повышения эффективности, а также конспирации преступной деятельности организованной группы, «закладчики» наркотических средств и психотропных веществ были распределены на структурные подразделения организованной группы, функционирующие под руководством последнего, обособленно друг от друга.

В состав одного из них вошел ФИО3, выполняющий указания непосредственно «организатора и руководителя» - «DarkGin», в состав другого - ФИО2 и лицо с сетевым именем (nickname) - «Чародей», в состав иных - другие лица - «операторы», «кураторы», «оптовые закладчики», «розничные закладчики».

Созданная «DarkGin» организованная группа стала иметь выраженную иерархическую структуру, которая включала в себя: основное структурное подразделение организованной группы по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, координации действий «закладчиков» наркотических средств и психотропных веществ в составе «организатора и руководителя» - «DarkGin», операторов» и «кураторов», «Чародея» и других лиц, выполняющих указанную роль, и структурных подразделений организованной группы (ФИО3, ФИО2 и другие лица - «оптовые закладчики», «розничные закладчики»), осуществляющих помещение наркотических средств и психотропных веществ в тайники, обособленных друг от друга, и носила устойчивый характер.

Указанная организованная группа существовала с августа 2018 года до момента пресечения её деятельности 13.06.2019 правоохранительными органами, и характеризовалась нацеленностью на продолжение преступной деятельности в период длительного времени, четким распределением ролей между участниками организованной группы и иерархией внутри группы, приисканием большого числа постоянных приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, большим объемом сбываемых наркотических средств и психотропных веществ, конспирацией преступной деятельности от сотрудников правоохранительных органов, постоянством форм и методов совершения преступлений, в том числе наличием плана совершения преступлений, отработанной схемы преступной деятельности, заранее оговоренных условий и методов совершения преступлений, включающих в себя:

- наличие четко выраженной иерархической структуры, которая обуславливалась наличием нескольких структурных подразделений, выполняющих различные функции, а именно: основного структурного подразделения организованной группы по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, координации действий «закладчиков» наркотических средств и психотропных веществ - «DarkGin», и структурных подразделений организованной группы, осуществляющих перевозку наркотических средств и психотропных веществ с территории Московской области на территорию ряда регионов Российской Федерации, а именно: Санкт-Петербурга и Ленинградской области, Нижегородской, Владимирской, Вологодской, Калининградской областей, Республики Татарстан и Чувашской Республики, хранение, фасовку и помещение наркотических средств и психотропных веществ в тайники, обособленных друг от друга в составе: первого в составе ФИО3, выполняющего указания непосредственно «организатора и руководителя» - «DarkGin», в составе второго - ФИО2 и «Чародей», в состав иных входили другие лица - «операторы», «кураторы», «оптовые закладчики», «розничные закладчики».

- стабильность и постоянство состава её участников, которые были основаны на общих интересах, заключающихся в общей цели быстрого обогащения, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, планированием и подготовкой отдельных преступлений. 

- наличие у всех членов организованной группы единой преступной цели, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и получение от этой деятельности незаконного дохода;

- наличие единого плана и схемы совершения преступлений, с обозначением в нем ролей и функций, когда каждый участник организованной группы выполнял отведенные ему роли и функции при совершении преступлений;

- обеспечение «DarkGin» в целях дальнейшего незаконного сбыта, крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, с постоянным увеличением их объема, что позволяло обеспечивать постоянное наличие наркотических средств и психотропных веществ, а также и их бесперебойную продажу приобретателям;

- конспиративность при осуществлении преступной деятельности, а именно: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ приобретателям, бесконтактный способ передачи наркотических средств и психотропных веществ «закладчикам» - членам организованной группы; оплата денежных средств за сбытые наркотические средства и психотропные вещества на электронные кошельки, отсутствие у «закладчиков» сведений о личности других членов организованной группы, применение специальных, «сленговых» выражений в ходе общения, понятных только членам организованной группы, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ; расфасовка и помещение в тайники наркотических средств и психотропных веществ с использованием перчаток, с целью исключения возможности оставления следов рук на упаковке, определение модели поведения членов организованной группы в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов.

- масштабность преступной деятельности организованной группы, включающую продолжительный период её деятельности с августа 2018 года по 13.06.2019, то есть до момента задержания некоторых участников организованной группы; реализацию на территории ряда регионов Российской Федерации, а именно: Санкт-Петербурга и Ленинградской области, Нижегородской, Владимирской, Вологодской, Калининградской областей, Республики Татарстан и Чувашской Республики, крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, и обеспечение их ежедневного незаконного сбыта широкому кругу приобретателей; доступность в приобретении наркотических средств и психотропных средств широкому кругу приобретателей; наращивание объемов сбываемых наркотических средств и психотропных веществ; наличие постоянных приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, а также ориентирование преступной деятельности на поиск новых приобретателей наркотических средств и психотропных веществ; проведение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» рекламных акций; получение доходов от незаконной деятельности; наличие большого запаса наркотических средств и психотропных веществ, подготовленных как к незаконному сбыту, так и используемых в качестве вознаграждения «закладчиков», а именно наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 40292,762 г, в особо крупном размере.

ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с «DarkGin», ФИО3, «Чародеем», и другими лицами - «операторами», «кураторами», «оптовыми закладчиками», «розничными закладчиками», в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступлений, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период не позднее августа 2018 года по 13 июня 2019 года «DarkGin», действуя в составе организованной группы совместно с указанными выше лицами, получил оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ.

Часть наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1118,5 г, в особо крупном размере, незаконно хранилось в тайниках по адресу: Санкт-Петербург, ул. Профессора Качалова, до момента передачи ФИО3 для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории ряда регионов РФ; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 198,534 г, незаконно хранилось в тайнике на территории города Москвы и Московской области до момента передачи ФИО2 для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории ряда регионов РФ; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 39174,262 г, в особо крупном размере, незаконно хранилось в тайнике на территории города Москвы и Московской области, до момента передачи ФИО2 для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории ряда регионов РФ, при этом часть наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 696,5 г, в особо крупном размере, незаконно хранилось в тайнике на территории города Москвы и Московской области, при ФИО2 и в организованном ФИО2 тайнике по адресу: Санкт-Петербург, ул. Приневская, до момента передачи ФИО3 для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории ряда регионов РФ; часть наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 452,12 г и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 196,32 г, незаконно, с целью последующего сбыта, хранилось при ФИО2 и в организованном им тайнике, расположенном в гараже по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками УМВД России по Вологодской области; часть наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 37997,4 г, в особо крупном размере, незаконно, с целью последующего сбыта, хранилось при ФИО2 и в организованном им тайнике, расположенном в гараже по адресу: 

<

...>, до момента изъятия сотрудниками УМВД России по Вологодской области.

В период не позднее августа 2018 года по 08.03.2019 «DarkGin», умышленно, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», часть незаконно полученного наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 696,5 г, в особо крупном размере, незаконно, с целью последующего сбыта, хранил в тайнике на территории города Москвы до момента сообщения сведений о месте нахождения тайника «Чародею».

В период не позднее августа 2018 года по 08.03.2019 «Чародей», умышленно, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», получив от «DarkGin» сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 696,5 г, в особо крупном размере, незаконно, с целью последующего сбыта, хранил в тайнике на территории города Москвы до момента передачи ФИО2, которому сообщил место нахождения тайника посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период не позднее августа 2018 года по 08.03.2019 ФИО2 умышленно, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получив от «Чародея» сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 696,5 г, в особо крупном размере, незаконно, с целью последующего сбыта, забрал наркотическое средство из тайника, расположенного на территории города Москвы, на автомобиле перевез данное наркотическое средство в Санкт-Петербург и незаконно, с целью последующего сбыта, хранил при себе до момента передачи ФИО3, путем помещения в тайник, расположенный по адресу: Санкт-Петербург, ул. Приневская, для дальнейшего помещения в тайники на территории Калининградской области, с целью последующего незаконного сбыта, о чем сообщил посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Чародею», который, в свою очередь, сообщил о месте нахождения тайника «DarkGin».

В период не позднее августа 2018 года по 08.03.2019 «DarkGin», получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», от «Чародея», сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 696,5 г, в особо крупном размере, незаконно, с целью последующего сбыта, хранил в тайнике, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, ул. Приневская, до момента передачи ФИО3 для дальнейшего помещения в тайники на территории Калининградской области, с целью последующего незаконного сбыта.

В период с начала февраля 2019 года по 08.03.2019 «DarkGin», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил ФИО3 сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 696,5 г, в особо крупном размере.

В период с начала февраля 2019 года по 10.03.2019 ФИО3, умышленно, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления и указания «DarkGin», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц посредством организации тайников в различных местах на территории Калининградской области, забирал партии наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 696,5 г, в особо крупном размере, из тайника, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, ул. Приневская, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, которые незаконно хранил при себе до момента помещения в тайники на территории Калининградской области для последующего незаконного сбыта.

В период с 08.03.2019 по 10.03.2019 ФИО3, действуя в составе организованной группы, поместил наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 696,5 грамма, в особо крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, в тайники по адресам: г. Калининград, п. им. Александра Космодемьянского, участок местности вблизи кладбища в лесополосе, под лежащим деревом, в точке координат 54.712436 - 20.319672; г. Калининград, п. им. Александра Космодемьянского, участок местности вблизи кладбища в лесополосе, у основания дерева, в точке координат 54.712118 - 20.318129; г. Калининград, п. им. Александра Космодемьянского, участок местности вблизи кладбища в лесополосе, у основания дерева, в точке координат 54.713286 - 20.315942; г. Калининград, п. им. Александра Космодемьянского, участок местности вблизи кладбища в лесополосе, у основания дерева, в точке координат 54.713577 - 20.315770; г. Калининград, п. им. Александра Космодемьянского, участок местности вблизи кладбища в лесополосе, у основания дерева, в точке координат 54.714177 - 20.315610; г. Калининград, п. им. Александра Космодемьянского, участок местности вблизи кладбища в лесополосе, под лежащим деревом, в точке координат 54.716225 - 20.317723, и сообщил «DarkGin» место расположения тайников с наркотическим средством.

Наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 696,5 г, в особо крупном размере, ФИО3, действуя в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно хранил при себе и в организованных им тайниках по вышеуказанным адресам в п.им. Александра Космодемьянского в г. Калининграде до момента его изъятия сотрудниками полиции 27.03.2019.

20.03.2019 около 12:30, по адресу: Вологодская область, Череповецкий район, 153 километр автодороги Вологда - Новая Ладога, сотрудниками полиции был задержан ФИО3

27.03.2019 в период с 10:30 до 15:30, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции по адресу: г. Калининград, п. им. Александра Космодемьянского, участок местности вблизи кладбища в лесополосе, под лежащим деревом, в точке координат 54.712436 - 20.319672, было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 98,7 г; в точке координат 54.712118 - 20.318129, обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 105,6 г; в точке координат 54.713286 - 20.315942, обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 95,6 г; в точке координат 54.713577 - 20.315770, обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 99,500 г; в точке координат 54.714177 - 20.315610, обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 98,5 г; по адресу: г. Калининград, п. им. Александра Космодемьянского, участок местности вблизи кладбища в лесополосе, под лежащим деревом, в точке координат 54.716225 - 20.317723, было обнаружено и изъято наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 198,6 г.

Общая масса изъятого на территории Калининградской области наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, составила 696,5 г.

В период с 20.04.2019 по 13.06.2019 «DarkGin», умышленно, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, с незаконно полученного наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 452,12 г, в особо крупном размере, и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 196,32 г, незаконно, с целью последующего сбыта, хранил в тайнике на территории города Москвы до момента сообщения сведений о месте нахождения тайника «Чародею».

В период с 20.04.2019 по 13.06.2019 «Чародей», умышленно, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получив от «DarkGin», сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 452,12 г, в особо крупном размере и наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 196,32 г, незаконно, с целью последующего сбыта, хранил в тайнике на территории города Москвы до момента передачи ФИО2, которому сообщил место нахождения тайника посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период с 20.04.2019 по 13.06.2019 ФИО2, умышленно, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получив от «Чародея», сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 452,12 г, в особо крупном размере, и наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 196,32 г, незаконно, с целью последующего сбыта, забрал наркотическое средство из тайника, расположенного на территории города Москвы, на автомобиле перевез наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 452,12 грамма, в особо крупном размере, и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 196,32 г, в крупном размере, в Санкт-Петербург, и незаконно, с целью последующего сбыта, хранил при себе и в гараже, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками полиции 13.06.2019.

13.06.2019 около 13:00 

<

адрес> в Санкт-Петербурге ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

В тот же день с 17:05 до 17:45 в ходе обыска, проведенного в гараже ФИО2, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 452,12 г, что составляет особо крупный размер; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 196,32 г, что составляет крупный размер.

В период с 20.04.2019 по 13.06.2019 «DarkGin», умышленно, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», часть незаконно полученного наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 37997,4 г, в особо крупном размере, незаконно, с целью последующего сбыта, хранил в тайнике на территории города Москвы до момента сообщения сведений о месте нахождения тайника «Чародею».

В период с 20.04.2019 по 13.06.2019 «Чародей», умышленно, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получив от «DarkGin», сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 37997,4 г, в особо крупном размере, незаконно, с целью последующего сбыта, хранил в тайнике на территории города Москвы до момента передачи ФИО2, которому сообщил место нахождения тайника посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период не позднее 20.04.2019 по 13.06.2019 ФИО2, умышленно, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получив от «Чародея», сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 37997,4 г, в особо крупном размере, незаконно, с целью последующего сбыта, забрал наркотическое средство из тайника, расположенного на территории города Москвы, на автомобиле перевез данное наркотическое средство в Санкт-Петербург и незаконно, с целью последующего сбыта, хранил при себе и в гараже, расположенном по адресу: 

<

...>, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть по 19.06.2019.

19.06.2019 в период с 10:40 по 11:25 в ходе обыска, проведенного в гараже ФИО2, расположенного по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 37997,4 г, что составляет особо крупный размер.

Он же, ФИО2, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 20.04.2019 по 13.06.2019 ФИО2, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно приобрел в тайнике, организованном «DarkGin» и «Чародеем», находящемся на территории Москвы, получив в качестве вознаграждения за организацию тайников с наркотическими средствами, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,202 г, в значительном размере, и наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 28,24 г, в крупном размере, которые незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции при задержании, то есть до 13.06.2019 около 13:00 у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге.

13.06.2019 в период с 13:03 до 13:35 в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, было обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,202 г, что составляет значительный размер, а также наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,340 г, что составляет значительный размер, которые ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного употребления. 13.06.2019 в период с 15:10 до 16:30 в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО2 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 27,90 г, что составляет крупный размер, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного употребления. Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,202 г, в значительном размере; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 28,24 г, в крупном размере, ФИО2 незаконно, без цели сбыта, приобрел и хранил с целью личного употребления.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в содеянном признал полностью, об обстоятельствах совершенных преступлений дал показания, соответствующие изложенному выше, и пояснил, что он, начав в конце 2018 года употреблять наркотические средства, согласился с предложением неизвестного лица под ником «Чародей», поступившего через сеть «Интернет», съездить в Москву, забрать в тайнике наркотическое средство и привезти его в Санкт-Петербург, что он, ФИО2, выполнил и спрятал указанное наркотическое средство на ул. Приневской в тайнике, сфотографировал это место и послал фото «Чародею», за что получил 50000 рублей. Весной 2019 года он дважды также забирал в Москве и Подмосковье наркотическое средство, которое хранил с целью дальнейшего сбыта в Санкт-Петербурге в своем гараже возле дома 

<

адрес> и в гараже на ул. Бухарестской. Занимаясь незаконным оборотом наркотических средств, он осознавал, что действует в составе организованной преступной группы, хотя и не был лично знаком с кем-либо из соучастников, однако, нуждаясь в деньгах, выполнял отведенную ему роль по незаконному сбыту наркотиков. Кроме того, он хранил при себе и в своем жилище полученные им от «Чародея» в качестве вознаграждения за организацию тайников наркотические средства для личного употребления.

В ходе предварительного следствия ФИО2, будучи допрошенным по обстоятельствам совершённых преступлений дважды 14.06.2019, а также 23.07.2019 и 26.09.2019, полностью признал вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием информационно-коммуникационных сетей, и незаконном хранении наркотических средств и пояснил, что проживает по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> Примерно год он употребляет наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, начав приобретать его через Интернет у неизвестного лица - «Чародея». Однажды данное лицо предложило ему съездить в Москву, привезти оттуда наркотики для продажи в Санкт-Петербурге, за что получить 50000 рублей, на что он согласился и затем исполнил, разместив купленный наркотик весом около 2 кг в тайнике на ул. Приневской. В мае 2019 года по такой же схеме он снова ездил в Москву, где забрал «клад» с наркотиком, который хранил в гараже у дома 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, чтобы потом по указанию «Чародея» положить его в тайник, однако, соответствующей команды данного лица он получить не успел и не разместил наркотик в тайнике, так как 13.06.2019 данное вещество было изъято сотрудниками полиции. В ходе обыска у него в квартире в тот же день было изъято вещество из указанной партии наркотика, которое он взял себе для личного употребления. Изъятое у него при личном досмотре наркотическое средство было из последней партии наркотиков, изъятой на Перевозной набережной, и он хранил его при себе для личного употребления. В апреле 2019 года он стал пользоваться принадлежавшим малознакомым лицам гаражом у дома 27 корпус 2 по Бухарестской ул. в Санкт-Петербурге. 20.04.2019 он по указанию «Чародея» он вылетел в Подмосковье, где забрал из тайника 38 черных полимерных пакетов с наркотиками, которые привез в Санкт-Петербург и спрятал в указанном гараже. Когда он 23.04.2019 вернулся в Санкт-Петербург, положил наркотик в указанный гараж на ул. Бухарестской и сообщил «Чародею», что доставил и спрятал у себя наркотик, на что тот ответил, что сейчас спроса на такой большой объем нет, поэтому привезенный наркотик до момента продажи надо пока хранить у себя (том 5 л.д.129-132, 140-142, 241-247, том 6 л.д.245-247).

При допросе 13.08.2019 ФИО2 полностью подтвердил ранее данные показания, однако пояснил, что, поскольку он лично из рук в руки никому наркотики не передавал, свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств он признает частично (том 10 л.д.87-91). 

В судебном заседании подсудимый показал, что такая его позиция при допросе 13.08.2019 была обусловлена неверным пониманием уголовного закона, и в настоящее время после дополнительной консультации с защитником он полностью признает свою вину в инкриминируемых деяниях, в содеянном раскаивается.

Как усматривается из протокола явки с повинной от 28.06.2019, ФИО2 после разъяснения ему положений ст.51 ФИО4 добровольно сообщил сотрудникам правоохранительных органов о том, что в мае 2019 года он приобрел в г. Москве наркотические средства (кристаллы), примерно 40 кг. В дальнейшем он данные наркотики положил на хранение в гараж в тумбу для вещей 

<

адрес> в Санкт-Петербурге (том 10 л.д.1).

Кроме признания ФИО2 своей вины, виновность подсудимого в содеянном подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Согласно постановлениям о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 27.05.2019, 04.06.2019 и 18.06.2019, сотрудниками УКОН УМВД России по Вологодской области осуществлялся комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых 20.03.2019 в Череповецком районе Вологодской области был задержан ФИО3 по подозрению в незаконном хранении и сбыте наркотических средств, после чего в ходе ОРМ и по результатам обыска в жилище и гараже ФИО2 была установлена также и его причастность к преступлениям (том 5 л.д.39-40, 50-51, 181).

Указанная оперативно-розыскная деятельность осуществлялась для решения задач, определённых в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7, 8 названного Федерального закона. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, наряду с иными документами, получены:

- справка о результатах ОРМ от 20.03.2019, согласно которой в указанный день на 153 км автодороги Вологда – Новая Ладога в Череповецком районе Вологодской области был задержан передвигавшийся на автомобиле гражданин ФИО3, у которого были изъяты свертки с веществом, которое может являться наркотическим средством. Затем в ходе ОРМ «Исследование предметов и документов» была получена информация о том, что ФИО3 выполнял роль межрегионального курьера по доставке наркотиков и координация его действий осуществлялась через теневую Интернет-площадку Hydra, Интернет-магазин Dark Store, где последний имел учетную запись «velanton», с помощью которой мог размещать и редактировать описание созданных им тайников с наркотическими средствами (том 1 л.д.136-137);

- приложения к указанному рапорту, представляющие собой распечатки с Интернет-площадки Hydra, где располагается Интернет-магазин Dark Store, в котором предлагается приобрести различные виды наркотических средств и психотропных веществ, дается их описание и цена, а также размещены фотографии участков местности, где спрятаны закладки с данными веществами (том 1 л.д.138-250, том 2 л.д.1-47); 

- рапорт от 04.06.2019, согласно которому после задержания 20.03.2019 ФИО3 в ходе проведения ОРМ стало известно, что последний осуществлял оптовые поставки наркотических средств в другие регионы РФ и о своей деятельности общался с организатором интернет-магазина «Dark Store», который общался с ним под «nickname» «DarkGin», при этом Золотайкин использовал «nickname» «Velanton» на площадке «Hydra». При изучении его переписки установлено общение относительно создания тайников с наркотиком в Калининградской области, при этом фотография тайника с наркотиком, предназначавшегося для распространения в данном регионе, была загружена для её использования ФИО3 с IP-адреса № абонентом 

<

адрес> которым является ФИО5, сменивший фамилию на ФИО2, проживающий в Санкт-Петербурге (том 5 л.д.52-54);

- распечатки интернет-переписки ФИО3 с организатором интернет-магазина «Dark Store» по поводу маршрутов и стоимости перевозки наркотических средств по территории различных регионов РФ (том 5 л.д.55-66);

- запрос и ответ из службы поддержки dropfiles.com, из которых следует, что 02.03.2019 в указанном сервисе для загрузки фотоизображения тайника с наркотическим средством использовался IP-адрес № (том 5 л.д.67-68);

- запрос и ответ в Санкт-Петербургский филиал ООО «Т2Мобайл», согласно которому выход с вышеуказанного IP-адреса № осуществлял абонент номера №, которым является ФИО5 (том 5 л.д.68-70);

- распечатка интернет-переписки ФИО3 с организатором интернет-магазина «Dark Store» по поводу размещения тайника с наркотиком у дома 

<

адрес> в Санкт-Петербурге (том 5 л.д.71-72);

- запрос и ответ в службу поддержки transfiles.ru, согласно которым фотоизображение тайника с наркотиком по вышеуказанному адресу было загружено с IP-адреса № 19.01.2019 (том 5 л.д.73-74);

- справка о личности ФИО2 с указанием на перемену им фамилии с ФИО5 на ФИО2 (том 5 л.д.76-78);

- протокол личного досмотра ФИО2, из которого следует, что 13.06.2019 в период времени с 13:03 до 13:35 у дома 

<

адрес> в Санкт-Петербурге сотрудником полиции с участием понятых у него были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Айфон» с сим-картой «Теле2», шесть банковских карт, трубка для курения, полимерная емкость с жидкостью, две металлических емкости с веществом, которые были упакованы и опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. При этом ФИО2 пояснил, что изъятые у него телефон и 5 банковских карт принадлежат ему, одна банковская карта принадлежит 

<

данные изъяты>, порошок - это наркотик, жидкость – это протеин, трубка принадлежит ему (том 5 л.д. 86-87);

Также были получены справки о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров, согласно которым:

- вещество, изъятое в ходе осмотра местности вблизи кладбища в городе Космодемьянске в лесополосе в точке координат 54.712436 20.319672, содержит в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического N-метилэфедрон массой 99,2 г (том 3 л.д.227-229). 

- вещество, изъятое в ходе осмотра местности вблизи кладбища в городе Космодемьянске в лесополосе в точке координат 54.713577 20.315770, содержит в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического N-метилэфедрон. Масса вещества составляет 99,5 г. (т.3 л.д.231-233);

- вещество, изъятое в ходе осмотра местности вблизи кладбища в городе Космодемьянске в лесополосе в точке координат 54.712118 20.318129, содержит в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического N-метилэфедрон массой 106,5 г. (т.3 л.д.235-236);

- вещество, изъятое в ходе осмотра местности вблизи кладбища в городе Космодемьянске в лесополосе в точке координат 54.716225 20.317723, содержит в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического N-метилэфедрон массой 198,7 г. (т.3 л.д.245-246);

- вещество, изъятое в ходе осмотра местности вблизи кладбища в городе Космодемьянске в лесополосе в точке координат 54.714177 20.315610, содержит в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического N-метилэфедрон массой 98,9 г. (т.3 л.д.252-254);

- вещество, изъятое в ходе осмотра местности вблизи кладбища в городе Космодемьянске в лесополосе в точке координат 54.713286 20.315942, содержит в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического N-метилэфедрон массой 96,3 г (т.4 л.д.9-10);

- вещество из объектов исследования №№1, 3, изъятое 13.06.2019 года в ходе обыска по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> гараж ФИО2, содержит в своем составе вещество a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), производное наркотического средства - N-метилэфедрон. Вещество из объекта исследования №2, изъятое там же, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составляет: №1- 85,20 г., №2- 196,32 г., №3 - 366,92 г. (т.9 л.д.18);

- вещество из объектов исследования №1-9, изъятое 19.06.2019 года в ходе обыска по адресу: Санкт-Петербург, ул.Бухарестская, д.27, корп. 2 по месту расположения гаража ФИО2, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон a-(PVP), производное наркотического средства – N-метилэфедрон. Масса вещества составляет: №1-999,2 г., №2-1000,6 г., №3 - 999,7 г., №4 - 994,2 г., № 5 - 1000,0 г., №6 - 999,5 г., №7 - 999,6 г., № 8-1000,3 г., №9 - 1000,2 г. (общая масса 8993,3 г), (т.9 л.д.29);

- вещество из объектов исследования №1-29, изъятое 19.06.2019 в ходе обыска по адресу: Санкт-Петербург, ул.Бухарестская, д.27, корп. 2, по месту расположения гаража ФИО2, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), производное наркотического средства - N-метилэфедрон. Масса вещества составляет: №1-1000,6 г., №2- 1000,5 г., №3 - 999,5 г., №4 - 1000,7 г., №5 - 999,8 г., №6 - 999,8 г., №7 - 1000,0 г., № 8- 1000,6 г., №9 - 1000,5 г., №10- 1000,3 г., №11 - 1000,3 г., №12 - 999,9 г., №13 - 1000,2 г„ №14 - 1000,4 г., №15 - 1000,0 г.. №16 - 999,7 г., №17 - 1000,3 г„ № 18 - 999,5 г„ № 19 - 999,8 г., № 20 - 999,8 г., №21 - 1000,2 г., №22 - 999.9 г., №23 - 1000, 2 г., №24 - 1000,7 г., №25 - 1000,2 г., №26 - 999,8 г., №27-1000,1 г., №28 - 1000,2 г., №29 - 1000,6 г. (общая масса 29004,1 грамма), (т.9 л.д.40);

- вещество, изъятое 13.06.2019 в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,340 г. (т.9 л.д.50);

- вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,202 г (т.9 л.д.59);

- вещество, изъятое 13.06.2019 года в ходе обыска по адресу: Санкт- Петербург, 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 и представленное на исследование, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 27,90 г (т.9 л.д.7).

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО3, в судебном заседании показал, что в середине августа 2018 года он стал работать курьером - сбытчиком наркотических средств и психотропных веществ в Интернет-магазине «Dark Store» на сайте «Гидра», где он через браузер «Онион» зарегистрировался под «nickname» «Velanton2018». Наркотики для осуществления закладок ему выдавались под денежный залог в биткойнах, который он размещал на сайте. В чате он общался с неизвестным лицом под «nickname» «ФИО6» (DarkGin)», выполнявшим функции администратора, по указанию которого в августе – сентябре 2018 года забирал в различных местах наркотики, фасовал их и раскладывал по тайникам в Санкт-Петербурге, выкладывая затем фото мест размещения закладок на вышеуказанном сайте, также он развозил запрещенные вещества и раскладывал их в тайники в других регионах РФ – Ленинградской, Вологодской, Владимирской, Нижегородской областях, Республике Татарстан и Чувашии. Вознаграждение за такую деятельность он получал на карту «Альфа-банка», которую получил от «Дарк Джина» через тайник, а также через тайник наличными. В конце ноября – начале декабря 2018 года он получил от «Дарк Джина» новую партию наркотика «альфа» весом около 1 кг и, расфасовав, отвез его в г. Калининград, где на подъезде к городу сделал тайники. Затем он делал закладки в ряде других городов РФ, после чего в середине января 2019 года вновь разложил новую партию закладок в пригороде Калининграда, в которых были различные наркотики весом около 2 кг., после чего продолжил делать закладки в иных регионах страны. 20.03.2019 он по указанию «Дарк Джина» повез наркотические средства в Вологодскую область, где должен был их разместить, сделать фотографии мест расположения закладок и послать их «Дарк Джину», однако по пути был задержан сотрудниками полиции и все перевозимые им запрещенные к свободному обороту вещества были у него изъяты. В марте 2019 года он получал на телефон два фото мест закладок с наркотиками, в том числе на улице Приневская в Санкт-Петербурге, впоследствии ему стало известно, что данная информация поступала с телефона, оформленного на ФИО2 

Приговором Череповецкого районного суда Вологодской области от 22.10.2019 ФИО3 осужден в том числе за покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в особо крупном размере, путем размещения не позднее 10.03.2019 на территории Калининградской области тайников с доставленным им из Санкт-Петербурга наркотическим средством a-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Свидетель 

<

данные изъяты> сотрудник УМВД России по Вологодской области, показал в суде, что в ходе работы по уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО3 и проведения оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что в Санкт-Петербурге проживает ФИО2, который возможно причастен к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем в июне 2019 года им совместно с другими сотрудниками полиции был осуществлен выезд в Санкт-Петербург, где был задержан ФИО2, при его задержании у него были обнаружены наркотические средства, которые были в последующем изъяты. Также, после задержания, было произведено два обыска, а именно по месту жительства ФИО2 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> и в гараже около дома 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, в ходе которых были изъяты наркотические средства в присутствии приглашенных понятых. После проведения всех мероприятий в Санкт-Петербурге, ФИО2 был доставлен в Вологду для дальнейших следственных действий.

Сотрудник полиции, свидетель 

<

данные изъяты> показал в судебном заседании, что УМВД России по Вологодской области проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых была получена оперативная информация о том, что житель Санкт-Петербурга ФИО3 занимается перевозкой наркотических средств на территорию Вологодской области, после чего 20.03.2019 на 153 км автодороги Вологда – Новая Ладога данный гражданин был задержан при передвижении на автомобиле, после чего он с участием понятых произвел личный досмотр ФИО3, в ходе которого были изъяты свертки с веществом, впоследствии оказавшимся наркотическим средством мефедрон, гашиш и психотропным веществом амфетамин, что ФИО3 признал сразу в ходе досмотра. 27.03.2019 он по поручению следователя с участием понятых произвел осмотр места происшествия по адресу: Калининградская область, участок местности около кладбища в п. им. А. Космодемьянского, в ходе которого были обнаружены свертки с веществом, впоследствии оказавшимся психотропным веществом амфетамин и наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон. 

Свидетель 

<

данные изъяты> сотрудник полиции, в суде пояснил, что после того, как в УКОН УМВД России по Вологодской области поступила информация относительно продажи наркотиков через интернет-портал, в марте 2019 года был задержан работавший курьером по доставке запрещенных веществ в разные регионы РФ ФИО3, у которого были изъяты наркотические средства, также он изъявил желание сотрудничать с правоохранительными органами, им был предоставлен доступ к его аккаунту на соответствующем интернет-портале, где под логином «ФИО6» была выявлена ссылка с описанием тайника. В последующем был получен ответ из «Теле2», исходя из которого было установлено, что сим-карта участвовавшего в загрузке фото тайника абонента оформлена на ФИО2 В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО2, у которого были изъяты наркотические средства.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> сотрудника полиции, усматриваются аналогичные сведения относительно задержания ФИО3 и изъятия у него запрещенных веществ (том 4 л.д.144-147).

Свидетель 

<

данные изъяты> бывшая супруга подсудимого (до марта 2019 года), показала в судебном заседании, что до развода она, исходя из окружения ФИО2, куда входили наркозависимые лица, догадывалась, что он может употреблять наркотические средства, однако, о его причастности к сбыту наркотиков ей ничего известно не было. У её отца имеется гараж возле дома по 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, которым также пользовался и ФИО2. Её бывший муж иногда уезжал в другие города по просьбе друзей, ей известен случай его выезда на их совместном автомобиле в Москву. 

Как следует из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> 27.03.2019 она была приглашена сотрудниками полиции и добровольно участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия в п. им. А. Космодемьянского в Калининградской области, в ходе которого были обнаружены, изъяты, упакованы и опечатаны свертки с веществом. По окончании осмотра был составлен протокол, с которым ознакомились и где расписались все участвующие лица, при этом заявлений и замечаний ни у кого не было. Какого-либо давления на неё или на второго понятого никем не оказывалось (том 3 л.д.214-215).

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> усматриваются аналогичные сведения (том 3 л.д.216-217).

Как усматривается из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> 13.06.2019 он добровольно участвовал в качестве понятого при производстве сотрудниками полиции личного досмотра ФИО2 у дома 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего у досматриваемого были изъяты сотовый телефон, банковские карты, трубка для курения, емкость с жидкостью, две металлические емкости с веществом. Все изъятое, кроме телефона, было упаковано и опечатано, скреплено подписями участвующих лиц, после чего был составлен протокол, в котором он как понятой расписался, при этом замечаний ни у кого не имелось (том 5 л.д.90-93).

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> от 19.06.2019, около года она проживает совместно с ФИО2 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> Она знала, что ФИО2 употребляет наркотики, но о продаже им запрещенных веществ ей ничего не известно (том 5 л.д.191-194).

Согласно протоколу обыска с фототаблицей от 13.06.2019, в указанный день в период времени с 15:10 до 16:30 следователем с участием понятых и ФИО2 был произведено данное следственное действие по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> В ходе обыска были обнаружены и изъяты, упакованы и опечатаны ноутбук, флеш-накопители, планшет, электронные весы, два зеркала, колба, три карты, полимерный пакетик с веществом светлого цвета и сумка-барсетка с веществом внутри, сотовый телефон, пистолет. Замечаний к протоколу не поступило (том 5 л.д.95-109).

Как следует из протокола обыска с фототаблицей, 13.06.2019 в период с 17:05 до 17:45 указанное следственное действие также было проведено следователем с участием понятых и ФИО2 в гараже у дома 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, где внутри автомобильной шины была обнаружена и изъята, упакована и опечатана картонная коробка с полимерным пакетом с веществом светлого цвета и два черных полимерных пакета. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что изъятое вещество является наркотиком «соль» и принадлежит ему (том 5 л.д.112-122).

Из протокола обыска с фототаблицей усматривается, что 19.06.2019 в период с 10:40 до 11:25 указанное действие было проведено следователем с участием понятых в гараже у дома 27 корпус 2 по Бухарестской ул. в Санкт-Петербурге, где были обнаружены и изъяты, упакованы и опечатаны 38 полимерных пакетов с веществом и канистра (том 5 л.д.214-226).

Согласно протоколу осмотра предметов – принадлежащего ФИО2 мобильного телефона «Айфон», установлено наличие его переписки с пользователем «Кирк» по поводу поездок ФИО2 в Москву и другие регионы РФ, размещения им «кладов» и получения за это «зарплаты», обсуждение величины вознаграждения за «опты» и «клады» в различных субъектах РФ. Также обнаружено сообщение от 22.04.2019 от пользователя «Чародей» относительно поиска курьера с залогом от 5000 руб. и зарплатой товаром или деньгами (том 6 л.д.31-148).

Как усматривается из протокола осмотра предметов – паспорта ФИО3, удостоверяющего его личность за пределами РФ, на стр.39 данного документа установлено наличие отметок о пересечении им Государственной границы РФ 08.03.2019 в Шумилкино, 09.03.2019 в Советске Калининградской области и 10.03.2019 в Советске (том 6 л.д.188-189).

Согласно заключениям экспертов, с учетом исследованных в судебном заседании показаний эксперта 

<

данные изъяты> (том л.д.9 л.д.147-149):

- № 158/с от 24.04.2019 вещество, изъятое 27.03.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: Калининградский район, п. им. Александра Космодемьянского, участок местности вблизи кладбища в лесополосе, в точке координат 54.712436 - 20.319672, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 98,7 г (том 8 л.д.138-142);

- № 160/с от 25.04.2019 вещество, изъятое 27.03.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: Калининградский район, п. им. Александра Космодемьянского, участок местности вблизи кладбища в лесополосе, в точке координат 54.713577 - 20.315770, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 99,500 г (том 8 л.д.154-161);

- № 156/с от 22.04.2019 вещество, изъятое 27.03.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: Калининградский район, п. им. Александра Космодемьянского, участок местности вблизи кладбища в лесополосе, в точке координат 54.712118 - 20.318129, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 105,6 г (том 8 л.д.121-125);

- № 155/с от 22.04.2019 вещество, изъятое 27.03.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: Калининградский район, п. им. Александра Космодемьянского, участок местности вблизи кладбища в лесополосе, в точке координат 54.716225-20.317723, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 198,6 г (том 8 л.д.114-117);

- № 164/с от 22.04.2019 вещество, изъятое 27.03.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: Калининградский район, п. им. Александра Космодемьянского, участок местности вблизи кладбища в лесополосе, в точке координат 54.714177-20.315610, содержит в своем составе вещество a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 98,5 г (том 8 л.д. 198-202);

- № 165/с от 23.04.2019 вещество, изъятое 27.03.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: Калининградский район, п. им. Александра Космодемьянского, участок местности вблизи кладбища в лесополосе, в точке координат 54.713286-20.315942, содержит в своем составе вещество a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 95,6 г (том 8 л.д.206-210);

- № 251/с от 12.07.2019 вещество из объектов исследования №№1,3, изъятое 13.06.2019 в ходе обыска по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> гараж ФИО2, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Вещество из объекта исследования №2, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составляет: №1- 85,20 г., №2- 196,32 г., №3 - 366,92 г (том 9 л.д.12-16);

- № 252/с от 17.07.2019 вещество из объектов исследования №№1-9, изъятое 19.06.2019 в ходе обыска по адресу: Санкт-Петербург, ул. Бухарестская, д.27, корп. 2, по месту расположения гаража ФИО2, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства - N-метилэфедрон. Масса вещества составляет: №1-999,2 г., №2-1000,6 г., №3 - 999,7 г., №4 - 994,2 г., № 5 - 1000,0 г., №6 - 999,5 г., №7 - 999,6 г., №8-1000,3 г., №9 - 1000,2 г (общая масса 8993,3 г) - (том 9 л.д.23-27);

- № 253/с от 19.07.2019 вещество из объектов исследования №№1-29, изъятое 19.06.2019 в ходе обыска по адресу: Санкт-Петербург, ул. Бухарестская, д.27, корп. 2 по месту расположения гаража ФИО2, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составляет: №1-1000,6 г., №2 - 1000,5г., №3 - 999,5 г., №4 - 1000,7 г., № 5-999,8 г., №6 - 999,8 г., №7 - 1000,0 г., №8- 1000,6 г., №9 - 1000,5 г., №10 - 1000,3 г., №11 - 1000,3 г., №12 - 999,9 г.. №13 - 1000,2 г., №14 - 1000,4 г., №15 - 1000,0 г„ №16 - 999,7 г., №17 - 1000,3 г., № 18 - 999,5 г., № 19 - 999,8 г., № 20 - 999,8 г., №21 - 1000,2 г., №22 - 999,9 г„ №23 - 1000, 2 г., №24 – 1000,7 г., №25 - 1000,2 г., №26 - 999,8 г., №27 - 1000,1 г., №28 - 1000,2 г., №29 - 1000,6 г (общая масса 29004,1 г) - (том 9 л.д.34-38);

- № 256/с от 11.07.2019 вещество, изъятое 13.06.2019 в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составляет 0,340 г (том 9 л.д.44-48);

- № 257/с от 11.07.2019 вещество, изъятое 13.06.2019 в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,202 г (том 9 л.д.54-57);

- № 258/с от 15.07.2019 порошкообразные вещества с зеркал, трубки и полимерных карт, изъятых 13.06.2019 в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО2 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метшметкатинон) и наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ составляет 0,005 г., 0,003 г., 0,001 г., 0,001 г., 0,001 г. и 0,001 г (том 9 л.д.72-76);

- № 260/с от 09.07.2019, вещество, образующее наслоения на внутренней поверхности приспособления для курения, изъятое 13.06.2019 в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,002 г (том 9 л.д. 87-91).

В соответствии с протоколами осмотра предметов с фототаблицами, следователем были осмотрены:

- наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 696,5 г, и предметы его упаковки (том 9 л.д. 176-204); 

- наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 452,12 г, предметы упаковки; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 196,32 г, предметы упаковки; наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 37997,4 г, предметы упаковки; наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 28,24 г, предметы упаковки; наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,202 г, предметы упаковки; приспособление для курения (трубка) с наслоениями наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон массой 0,002 г; два зеркала, трубочка и полимерные карты с наслоениями наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), и наркотического средства a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,012 г (том 9 л.д. 210-219);

- опечатанные конверты с предметами первоначальной упаковки наркотического средства a-пирролидпновалерофенон (а-PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 452,12 грамма; наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 196,32 г (том 6 л.д. 248-258);

- канистра, изъятая в ходе обыска 19.06.2019 в гараже у дома №27 корпус 2 по ул. Бухарестская в Санкт-Петербурге, в которой в пакетах находилось наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8993,3 г (том 6 л.д. 239-240);

- опечатанные пакеты и конверты с предметами первоначальной упаковки наркотического средства a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 28,24 г; наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,202 г; приспособления для курения (трубка) с наслоениями наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон массой 0,002 г; двух зеркала, трубочки и полимерных карт с наслоениями наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), и наркотического средства - a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производного наркотического средства - N-метилэфедрон массой 0,012 г (том 6 л.д. 248-258);

Указанные наркотические средства, весы и иные предметы с их первоначальными упаковками признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела, что подтверждается соответствующими постановлениями (том 2 л.д.186, 195, том 4 л.д. 38-39, том 5 л.д.179, том 6 л.д.149, 190-193, 241, 259-260, том 9 л.д.205-208, 220-221).

Оснований для самооговора подсудимого ФИО2, а также для оговора его лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключенеим досудебного соглашения о сотрудничестве, свидетелями, судом не установлено. 

Покушение на сбыт наркотических средств ФИО2 подтверждено приведёнными выше доказательствами, из которых следует, что данные его действия не были следствием провокации со стороны правоохранительных органов, и умысел на их сбыт возник у подсудимого самостоятельно, а не в результате действий сотрудников полиции, и не был им доведен до конца лишь вследствие его задержания.

Изъятие у ФИО2 доставленных им из другого региона и спрятанных в различных помещениях наркотических средств с учетом их многокилограммовой массы, явно превышающей любые болезенные потребности наркозависимого человека, их расфасованность в пригодные к осуществлению закладок пакеты, использование им электронных весов, а также обсуждение им способов осуществления и «зарплаты» за размещение «кладов» с помощью мобильного телефона указывают на прямой умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств, который не был доведен до конца лишь вследствие задержания ФИО2 сотрудниками полиции и изъятия у него запрещенных к свободному обороту веществ, что согласуется с положениями п.13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами».

Подчинение ФИО2 указаниям лица под «nickname» «Чародей», выполнявшего функции «оператора» («куратора») и дававшего ему распоряжения относительно времени, места и способа получения наркотических средств и их доставления в Санкт-Петербург с последующими фасовкой и размещением в тайниках для незаконного сбыта, суд признает очевидно свидетельствующим об участии подсудимого в организованной группе, созданной лицом под «nickname» «DarkGin» (ФИО6) при вышеуказанных обстоятельствах специально для осуществления с корыстной целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, что бесспорно осознавал подсудимый.

Не ставят под сомнение существование данной организованной группы принятые её организаторами и исполнявшиеся такими её участниками как ФИО2 меры конспирации, заключавшиеся в исключении личных контактов между участниками и отсутствие у них сведений друг о друге, использование «nickname» и передача наркотических средств через тайники, оплата преступных услуг через электронные расчетные счета и криптовалюты, поскольку такое камуфлирование преступной деятельности обнаруживает согласованные действия различных структурных подразделений преступной организации, объединенных единым умыслом на обогащение путем незаконного сбыта запрещенных к свободному обороту веществ.

Использование ФИО2 информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», также подтверждается вышеперечисленными доказательствами, поскольку именно таким образом в организованной группе, в состав которой входил подсудимый, было организовано взаимодействие между её участниками, к чему постоянно прибегал и сам подсудимый, обладающий соответствующими навыками и использовавший в своей незаконной деятельности множество электронной аппаратуры, средств связи и банковских карт.

Корыстный мотив и материальная заинтересованность ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств бесспорно установлены в судебном заседании.

Неосведомленность ФИО2 об участии ФИО3, до изобличения последних, в незаконном обороте наркотических средств объясняется их вхождением в разные структурные подразделения организованной группы, и не опровергает факт общей направленности их преступной деятельности под единым руководством лиц, выполняющих функции руководителя и куратора, всячески избегающих как раскрытия своей личности, так и не допускающих, чтобы такие курьеры как ФИО2 и ФИО3 знали друг друга, несмотря на то, что ФИО3 получал фотографии с местами закладок, в том числе от ФИО2, не подозревая, с кем именно имеет дело.

То обстоятельство, что правоохранительными органами не задержаны все члены группы, а также что ФИО2 не был лично знаком с остальными участниками преступной деятельности, не свидетельствует об отсутствии данного квалифицирующего признака. ФИО2 осознавал свою роль и наличие других членов организованной группы, а также задачи для достижения общего результата – извлечение стабильного дохода от незаконного оборота наркотических средств. Факт указанного сговора и его реализации подтверждается приведёнными выше доказательствами и объективными действиями подсудимого с учетом отведенной ему роли.

Реальность существования иерархически организованной преступной группы со всеми вышеизложенными признаками и схемы её преступной деятельности, несмотря на всю завуалированность действий её организаторов, подтверждается фактическими действиями всех её структурных подразделений, обеспечивающих налаженные доставку, фасовку и сбыт десятков килограммов наркотических средств между множеством регионов РФ с использованием конспирации и различных средств связи, автотранспорта, осуществление переводов крупных денежных сумм, что полностью подтверждено как самим подсудимым, так и всеми иными исследованными доказательствами. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оценив приведённые выше доказательства, суд признаёт их допустимыми и достоверными, а вину подсудимого в содеянном доказанной.

Переходя к юридической квалификации действий подсудимого, суд исходит из следующего.

ФИО2 органами предварительного расследования обвиняется в совершении трёх покушений на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»), в особо крупном размере, а именно в совершении направленных на незаконный сбыт наркотических средств действий по одинаковой вышеприведенной схеме, предусматривающей получение наркотических средств в особо крупном размере, их доставку в Санкт-Петербург, подготовку к их в дальнейшему сбыту, а именно:

- в период с августа 2018 года по 27.03.2019 в отношении наркотического средства, размещенного впоследствии в тайниках в Калининградской области;

- в период с 20.04.2019 по 13.06.2019 в отношении наркотических средств, хранившихся ФИО2 в гараже 

<

адрес> в Санкт-Петербурге;

- в период с 20.04.2019 по 13.06.2019 в отношении наркотического средства, хранившегося ФИО2 в гараже у дома 27 корпус 2 по ул. Бухарестской в Санкт-Петербурге.

Между тем такая квалификация действий подсудимого не нашла своего подтверждения в судебном заседании.

В ходе судебного разбирательства установлено, что наркотическое средство ФИО2 перевозилось по одному маршруту (из Москвы и Московской области в Санкт-Петербург) по указанию одного и того же лица – «Чародея», преступные действия совершались в течение непродолжительного времени, носят тождественный характер и охватывались единым умыслом подсудимого на совершение незаконного сбыта наркотических средств при изложенных выше обстоятельствах, с учетом законспирированной преступной схемы реализации наркотических средств в указанном размере.

То, что в первом случае ФИО2 успел через тайник передать наркотическое средство для размещения в другом регионе, а в двух других случаях спрятал запрещенные вещества в двух гаражах и кому-либо передать не смог в силу своего задержания сотрудниками полиции, принципиального значения не имеет. 

При таких обстоятельствах для квалификации каждого эпизода преступной деятельности подсудимого по покушению на незаконный сбыт наркотических средств как отдельного преступления оснований не имеется, и данные действия следует расценивать как единое продолжаемое преступление, что не ухудшает положение подсудимого и согласуется с требованиями ст. 252 УПК РФ.

С учётом изложенного, суд исключает из предъявленного подсудимому обвинения две ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – как излишне вменённые.

Несмотря на то, что ФИО2 через тайник передал ФИО3 впоследствии размещенное последним в Калининградской области в виде закладок наркотическое средство, поскольку как самим ФИО2, так и иными участниками организованной группы не были выполнены все необходимые действия по передаче этого наркотического средства приобретателям и ими не была предоставлена информация о местонахождении тайников, а кроме того наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в местах осуществления его закладок, суд расценивает данные действия ФИО2 вместе с его действиями в отношении других партий наркотических средств, которые он не успел передать иным лицам в силу своего задержания как покушение на преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Кроме того, суд исключает из предъявленного ФИО2 обвинения как необоснованные ссылки на преступную деятельность ФИО3, не связанную с вмененными подсудимому действиями и в отношении запрещенных к свободному обороту веществ, на сбыт которых подсудимый не покушался.

Также, поскольку иному лицу с «nickname» «DarkGin» по настоящему уголовному делу обвинение не предъявлялось, суд исключает из предъявленного подсудимому обвинения указание органа предварительного расследования на привлечение данным лицом ФИО2 в состав организованной группы в марте 2019 года, с учетом того, что из остального текста обвинения следует и в судебном заседании было доказано, что фактическое участие ФИО2 в организованной преступной группе началось не позднее августа 2018 года.

Исходя из изложенного, действия ФИО2, выразившиеся в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Действия ФИО2, выразившиеся в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, влияющие на наказание, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 совершил особо тяжкое преступление и также тяжкое преступление, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, обладающие повышенной общественной опасностью, поэтому приходит к выводу, что подсудимому за каждое из преступлений должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, а за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ - с учетом требований ч.ч. 1, 3 ст. 66 УК РФ

С учетом тяжести совершенного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, корыстного мотива подсудимого при его совершении, имущественного положения ФИО2 и его семьи, возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода, суд полагает необходимым за совершение указанного преступления назначить ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа, определяя его размер с учетом положений ч.3 ст.46 УК РФ и всех данных о личности подсудимого. При этом оснований для предоставления ФИО2 рассрочки уплаты штрафа в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ судом не установлено. 

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО2 воспитывался без отца, не судим, полностью признал свою вину и чистосердечно раскаялся в содеянном, явился с повинной, добровольно сообщив правоохранительным органам о совершении им одного из эпизодов преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других участников преступлений, 

<

данные изъяты> проходил службу в Вооруженных Силах РФ, характеризуется положительно, занимался трудовой и общественной деятельностью, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Указанные обстоятельства суд в соответствии со ст.61 и ч.1 ст.62 УК РФ признаёт смягчающими наказание подсудимого, позволяющими не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и не назначать ему дополнительные виды наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств совершённых преступлений и степени их общественной опасности оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ, а также ст.64 УК РФ в виде назначения наказания более мягкого, чем лишение свободы, за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и ст. 64 УК РФ – при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, суд не усматривает.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает подсудимому отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Частью 2 ст. 131 УПК РФ определено, что суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, отнесены к процессуальным издержкам по делу, о чём вынесены соответствующие постановления суда.

Согласно ч. 3 ст. 131, ч.ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвоката Каруличевой А.Н., подлежат взысканию с осуждённого в доход государства.

При этом оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек на основании ч.6 ст.132 УПК РФ с учетом его материального положения, наличия на его иждивении иных лиц, трудоспособного возраста, а также состояния здоровья - не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- психотропное вещество амфетамин массой 1515,3 г, наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон) массой 1314,723 г, вещество, содержащеее психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 632,854 г, наркотическое средство гашиш массой 1652,426 г, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 90,088 г, наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон массой 40292,762 г с их упаковками - подлежат хранению в установленном законом порядке в камере хранения вещественных доказательств ЭКЦ УМВД России по г. Череповцу Вологодской области до принятия соответствующего решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из данного уголовного дела;

- первоначальные упаковки наркотических средств и психотропных веществ, куртка флисовая цветная, лента оградительная, щетка для чистки автомобиля, лопата, канистра, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП-1 УМВД России по г. Череповцу Вологодской области – подлежат хранению в установленном законом порядке до принятия соответствующего решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из данного уголовного дела;

- вещество, содержащее наркотические средства мефедрон и а-пирролидиновалерофенон массой 0,012 г на двух зеркалах, на трубочке, на трех пластиковых картах; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон массой 0,002 г на трубке для курения, вещество, содержащее 1,4 бутандиол массой 28.,06 г, электронные весы, упаковка наркотического средства - подлежат хранению в установленном законом порядке в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга до принятия соответствующего решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из данного уголовного дела;

- загранпаспорт на имя ФИО3, 

<

данные изъяты> – подлежит возвращению ФИО3;

- пневматический пистолет, 4 пластиковые карты на имя ФИО2 и пластиковая карта на имя 

<

данные изъяты> два сотовых телефона «Айфон», планшетный компьютер «Самсунг», нетбук «Тошиба», два кард-ридера, флеш-накопитель «Лееф», фрагменты листов бумаги с записями координат на территории гор. Череповца и гор.Вологды, с указанием времени и населенных пунктов; документы на автомобиль - накладная на отправку посылки №, расписка о приеме заявления в ПАО «Сбербанк», две карты международного страхования «Альфа Страхование» на имя ФИО3; первоначальная упаковка (личный досмотр ФИО3, осмотр участка местности в д.Шеломово); мобильный телефон «Айфон», сим-карта «МЕГАФОН» №; мобильный телефон «Моторола», сим-карта «ТЕЛЕ2» № USB-накопитель Silicon Power на 8 Gb; USB-накопитель Smartbuy на 32 Gb; USB-накопитель с механическими повреждениями; карты «Сбербанк», «Ренессанс Капитал Банк», «Альфа-банк» (5 карт), «ВТБ» на имя ФИО3, 2 карты «Альфа банк» № и № не именные; DVD-RW диск с фотографией; две дактокарты на имя ФИО3; весы, изъятые в ходе обыска у ФИО3; нож; ножницы; перчатки; предметы упаковки; упаковочный материал; лопата, линейка, измерительная рулетка; ноутбук «МасВоок Air» в чехле; ноутбук «МасВоок pro» в чехле; зарядные устройства к ноутбукам; предметы упаковки в 24 конвертах – подлежат хранению в установленном законом порядке при уголовном деле до принятия соответствующего решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из данного уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302 - 304, 307 - 310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 и ч.2 ст.228 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на восемь лет со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей;

- по ч.2 ст.228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на четыре года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание назначить ФИО2 путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на десять лет со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время содержания его под стражей в связи с задержанием и в порядке меры пресечения по настоящему делу с 13 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Процессуальные издержки, состоящие из суммы, выплаченной за счет средств федерального бюджета защитнику-адвокату Каруличевой А.Н. за оказание юридической помощи ФИО2, взыскать в доход государства с осужденного ФИО2 в размере 8400 (восемь тысяч четыреста) рублей.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- психотропное вещество амфетамин массой 1515,3 г, наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон) массой 1314,723 г, вещество, содержащеее психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 632,854 г, наркотическое средство гашиш массой 1652,426 г, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 90,088 г, наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон массой 40292,762 г с их упаковками - хранить в установленном законом порядке в камере хранения вещественных доказательств ЭКЦ УМВД России по г. Череповцу Вологодской области до принятия соответствующего решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из данного уголовного дела;

- первоначальные упаковки наркотических средств и психотропных веществ, куртка флисовая цветная, лента оградительная, щетка для чистки автомобиля, лопата, канистра, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП-1 УМВД России по г. Череповцу Вологодской области –хранить в установленном законом порядке до принятия соответствующего решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из данного уголовного дела;

- вещество, содержащее наркотические средства мефедрон и а-пирролидиновалерофенон массой 0,012 г на двух зеркалах, на трубочке, на трех пластиковых картах; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон массой 0,002 г на трубке для курения, вещество, содержащее 1,4 бутандиол массой 28,06 г, электронные весы, упаковка наркотического средства - хранить в установленном законом порядке в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга до принятия соответствующего решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из данного уголовного дела;

- загранпаспорт на имя ФИО3, 

<

данные изъяты> –возвратить ФИО3;

- пневматический пистолет, 4 пластиковые карты на имя ФИО2 и пластиковая карта на имя 

<

данные изъяты>, два сотовых телефона «Айфон», планшетный компьютер «Самсунг», нетбук «Тошиба», два кард-ридера, флеш-накопитель «Лееф», фрагменты листов бумаги с записями координат на территории городов Череповца и Вологды; документы на автомобиль, накладная на отправку посылки №, расписка о приеме заявления в ПАО «Сбербанк», две карты международного страхования «Альфа Страхование» на имя ФИО3, первоначальная упаковка (личный досмотр ФИО3, осмотр участка местности в д.Шеломово); мобильный телефон «Айфон», сим-карта «МЕГАФОН» № мобильный телефон «Моторола», сим-карта «ТЕЛЕ2» № USB-накопитель Silicon Power на 8 Gb; USB-накопитель Smartbuy на 32 Gb; USB-накопитель с механическими повреждениями; карты «Сбербанк», «Ренессанс Капитал Банк», «Альфа-банк» (5 карт), «ВТБ» на имя ФИО3, 2 карты «Альфа банк» № и № не именные; DVD-RW диск с фотографией; две дактокарты на имя ФИО3; весы, изъятые у ФИО3; нож; ножницы; перчатки; предметы упаковки; упаковочный материал; лопата, линейка, измерительная рулетка; ноутбук «МасВоок Air» в чехле; ноутбук «МасВоок pro» в чехле; зарядные устройства к ноутбукам; предметы упаковки в 24 конвертах – хранить в установленном законом порядке при уголовном деле до принятия соответствующего решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из данного уголовного дела.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель – УФК по Вологодской области (УМВД России по Вологодской области, л/с 

<

***>)

ИНН – 

<

***>, КПП – 352501001, БИК – 041909001

Счет получателя: № 4010 1810 7000000 10002 (отделение г. Вологда)

Код ОКТМО – 19730000, код дохода 188 1 162 101 001 6000 140

УИН – 188803355160000000052

Назначение платежа: штраф по приговору Невского районного суда Санкт-Петербурга по уголовному делу №1-228/20. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда через Невский районный суд Санкт-Петербурга в течение 10 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий